

**Betreff:**Antwort: Re: Antwort: Nachfrage zu CORRECTIV  
Fragenkatalog

**Datum:**Wed, 19 Aug 2020 13:01:44 +0200

**Von:**[Klaus.Janczyk@Moers.de](mailto:Klaus.Janczyk@Moers.de)

**An:**Katarina Huth | CORRECTIV  
[<katarina.huth@correctiv.org>](mailto:<katarina.huth@correctiv.org>)

Hallo Frau Huth,

gerne geschehen!

Viele Grüße und einen schönen Tag  
Klaus Janczyk

---

Stadt Moers  
Der Bürgermeister

Büro des Bürgermeisters  
Pressestelle  
47439 Moers

Klaus Janczyk  
Telefon: 0 28 41 / 201-336  
Telefax: 0 28 41 / 201-16335  
Internet: <http://www.moers.de>  
E-Mail: [klaus.janczyk@moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de)

Die Stadt Moers in den sozialen Netzwerken:  
Facebook: <http://www.facebook.com/stadtmoers>  
Twitter: [http://twitter.com/moers\\_de](http://twitter.com/moers_de)  
Weitere Angebote unter <http://newsroom.moers.de>

---

Von: Katarina Huth | CORRECTIV [<katarina.huth@correctiv.org>](mailto:katarina.huth@correctiv.org)  
An: [klaus.janczyk@moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de)  
Kopie: [lisa.muenster@crowd.correctiv.org](mailto:lisa.muenster@crowd.correctiv.org)  
Datum: 19.08.2020 10:18  
Betreff: Re: Antwort: Nachfrage zu CORRECTIV Fragenkatalog

---

Hallo Herr Janczyk,  
ich bedanke mich!  
Beste Grüße  
Katarina Huth  
Am 18.08.20 um 18:00 schrieb  
[Klaus.Janczyk@Moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de):  
Sehr geehrte Frau Huth,

da ich urlaubs- und coronabedingt einen kleinen "Stau" in meinem E-Mail-Postfach hatte, kann ich Ihre Anfrage leider erst jetzt beantworten.

zu 1. Die Stadt Moers besitzt keine Aktienanteile an RWE oder anderen Unternehmen, die Kohlekraftwerke betreiben.

zu 2. Die ENNI hält keine Aktien an Gesellschaften mit Kohlekraftwerken.

Viele Grüße  
Klaus Janczyk

---

Stadt Moers  
Der Bürgermeister  
Büro des Bürgermeisters  
Pressestelle  
47439 Moers

Klaus Janczyk  
Telefon: 0 28 41 / 201-336  
Telefax: 0 28 41 / 201-16335  
Internet: <http://www.moers.de>  
E-Mail: [klaus.janczyk@moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de)

Die Stadt Moers in den sozialen Netzwerken:  
Facebook: <http://www.facebook.com/stadtmoers>  
Twitter: [http://twitter.com/moers\\_de](http://twitter.com/moers_de)  
Weitere Angebote unter <http://newsroom.moers.de>

---

Von: Katarina Huth | CORRECTIV [<katarina.huth@correctiv.org>](mailto:katarina.huth@correctiv.org)  
An: [Klaus.Janczyk@moers.de](mailto:Klaus.Janczyk@moers.de)  
Kopie: Lisa Münster [<lisa.muenster@crowd.correctiv.org>](mailto:lisa.muenster@crowd.correctiv.org)  
Datum: 17.08.2020 11:15  
Betreff: Nachfrage zu CORRECTIV Fragenkatalog

---

Sehr geehrter Herr Janczyk,

ich beziehe mich auf Ihre Email vom 19. Juni an meine Kollegin Lisa Münster (im cc) und möchte mich für Ihre Antworten bedanken. Wir haben mittlerweile aus den meisten NRW-Kommunen Rückmeldung erhalten und stecken gerade in der Auswertung. Dabei ist uns aufgefallen, dass Teile unseres Fragenkatalogs womöglich Uneindeutigkeiten enthielten, da es zu unterschiedlichen Auslegungen kam. Ich möchte –nur um auf Nummer sicher zu gehen– noch zwei kurze Fragen hinterher senden:

1. Besitzt die Stadt Moers aktuell Aktienanteile an RWE oder anderen Unternehmen, die Kohlekraftwerke betreiben oder Anteile an ihnen besitzen? Wenn ja, wie viele?

2. Haben Tochter- und/oder Beteiligungsgesellschaften und/oder Fonds der

Stadt Moers Aktienanteile an RWE oder anderen Unternehmen, die Kohlekraftwerke betreiben oder Anteile an ihnen besitzen? Wenn ja, wie viele? An die Trianel GmbH wenden wir uns hierzu direkt.

Ich freue mich, wenn Sie mir bis morgen, also Dienstag 18.8., 11 Uhr antworten könnten.

Ich bedanke mich vielmals für Ihre Mühe und verbleibe mit freundlichen Grüßen

--

Katarina Huth  
Reporterin  
CORRECTIV – Recherchen für die Gesellschaft

E-Mail: [katarina.huth@correctiv.org](mailto:katarina.huth@correctiv.org)

PGP-key: <http://bit.ly/HuthsKey>

Twitter: @katahuth

Webseite: [correctiv.org](http://correctiv.org)

CORRECTIV ist spendenfinanziert.  
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus:  
[correctiv.org/unterstuetzen](http://correctiv.org/unterstuetzen)

Die besten Recherchen per Mail:  
[correctiv.org/spotlight](http://correctiv.org/spotlight)

---

CORRECTIV – Recherchen für die Gesellschaft  
gemeinnützige GmbH  
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen |  
Handelsregister Essen | HRB 25135  
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer

[Anhang "0xA005F0BAA0DA52D0.asc" gelöscht von Klaus Janczyk/Moers/DE]

--

Katarina Huth  
Reporterin  
CORRECTIV – Recherchen für die Gesellschaft

Tel: +49 1573 9482433  
E-Mail: [katarina.huth@correctiv.org](mailto:katarina.huth@correctiv.org)  
PGP-key: <http://bit.ly/HuthsKey>  
Twitter: @katahuth  
Webseite: [correctiv.org](http://correctiv.org)

CORRECTIV ist spendenfinanziert.  
Sichern Sie mutigen und unabhängigen  
Journalismus:  
[correctiv.org/unterstuetzen](http://correctiv.org/unterstuetzen)

Die besten Recherchen per Mail:  
[correctiv.org/spotlight](http://correctiv.org/spotlight)

---

CORRECTIV – Recherchen für die Gesellschaft  
gemeinnützige GmbH  
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen |  
Handelsregister Essen | HRB 25135  
Geschäftsführer: David Schraven, Simon  
Kretschmer [Anhang "0xA005F0BAA0DA52D0.asc"  
gelöscht von Klaus Janczyk/Moers/DE]

— Anhänge:

---

**0xA005F0BAA0DA52D0.asc**

**1.7 KB**

---

## Anfrage Kommunale Energiebeteiligungen

---

Klaus.Janczyk@moers.de <Klaus.Janczyk@moers.de>

19. Juni 2020 um 11:51

An: lisa.muenster@crowd.correctiv.org

Guten Tag Frau Münster,

wie besprochen übersende ich Ihnen die Antworten aus Moers zu Ihrer Anfrage vom 19. Mai.

Freundliche Grüße  
Klaus Janczyk

---

Stadt Moers  
Der Bürgermeister  
Büro des Bürgermeisters  
Pressestelle  
47439 Moers

Klaus Janczyk  
Telefon: 0 28 41 / 201-336  
Telefax: 0 28 41 / 201-16335  
Internet: <http://www.moers.de>  
E-Mail: [klaus.janczyk@moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de)

Die Stadt Moers in den sozialen Netzwerken:  
Facebook: <http://www.facebook.com/stadtmoers>  
Twitter: [http://twitter.com/moers\\_de](http://twitter.com/moers_de)  
Weitere Angebote unter <http://newsroom.moers.de>

---

Von: Lisa Münster <lisa.muenster@crowd.correctiv.org>  
An: Klaus.Janczyk@moers.de

[Zitierter Text ausgeblendet]

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt oder besitzt Kohlekraftwerke vollständig?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen?
  - b. Welcher Art sind die Beteiligungen
  - c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - d. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - e. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - f. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - h. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen oder der Besitz an Kraftwerken im Inland? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Mit welchem Wert ist die Beteiligungen oder der Besitz in der Bilanz Ihrer Kommune zum Bilanzstichtag 31.12.2019 ausgewiesen?



# FRAGENKATALOG

## I. DIREKTE BETEILIGUNGEN AN KOHLEKRAFTWERKEN

entfällt

## II. BETEILIGUNGEN ÜBER TOCHTERFIRMEN

1. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie die Stadtwerke an Kohlekraftwerken beteiligt?

Ja

a. Wenn ja, in welcher Form?

Tochterunternehmen ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH

b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

Trianel Kohlekraftwerk Lünen GmbH & Co. KG (TKL)

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Ausland?

Nein

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Inland?  
Bitte konkret aufschlüsseln.

a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.

ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH ist mit 2,11 % an der Trianel Kohlekraftwerk Lünen GmbH & Co. KG

b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?

bis 30. Juni 2033

c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?

Jahresabschluss 2019 ist noch nicht veröffentlicht

d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?

Gesellschaftsvertrag 7. Juli 2011

e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?

-

f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?

Nein

g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

Nein

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

-769.606.,42 €

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

- 976.643,98 €

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

- 1.098.234,33 €

7. Besitzt die Tochterfirma einen Verwaltungsrat?

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

nein

8. Besitzt die Tochterfirma einen Beirat?

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

nein

9. Besitzt die Tochterfirma eine Gesellschafterversammlung?  
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.  
ja

Gesellschaftervertreter:

Rosendahl, Mark - Stadt Moers

Zeller, Günter - Stadt Neukirchen-Vluyn

Ehlen Simone – Innogy SE

Dr. Waider, Dirk – Gelsenwasser AG

Marschmann, Volker - Aufsichtsratsvorsitzender

10. Besitzt die Tochterfirma einen Aufsichtsrat?  
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.  
Ja

Aufsichtsratsvorsitzender

Volker Marschmann (Moers, Ratsmitglied)

1. Stv. Aufsichtsratsvorsitzende

Simone Ehlen (Innogy SE)

2. Stv. Aufsichtsratsvorsitzender

Dirk Spannekrebs (Arbeitnehmervertreter)

Weitere Aufsichtsratsmitglieder:

Ingo Brohl (CDU)

Klaus Brohl (CDU)

Christoph Fleischhauer (Bürgermeister Moers)

Dr. Michael Heidinger (Bürgermeister Dinslaken)

Harald Lenßen (Bürgermeister Neukirchen-Vluyn)

Elisabeth Hanke-Beerens (Bündnis 90/Die Grünen)

Judith Heise (Innogy SE)

Harald Hüskes (SPD)

Claus-Peter Küster (Die Grafschafter)

Michael Nöfer (Arbeitnehmersvertreter)

Patricia Rattmann (Arbeitnehmersvertreterin)

Tanja Muellemann (Arbeitnehmersvertreterin)

Julia Zupancic (CDU)

Beratende Mitglieder im Aufsichtsrat:

Volker Kobelt (Stadt Dinslaken)

Natascha Kopsa (Stadt Dinslaken)

Wolfgang Thoenes (Kämmerer Stadt Moers)

11. Besitzt die Tochterfirma eine Geschäftsführung?

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

Ja

Stefan Krämer – Vorsitzender

Dr. Kai Gerhard Steinbrich

Josef Kremer - Stellvertreter

12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?

a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

Nein

13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?

a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

Nein

14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?

a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

Ja

Gemäß Gesellschaftervertrag stellen die beteiligten Gesellschafter jeweils mindestens eine Person als Vertreter in der Gesellschafterversammlung, die das Stimmrecht wahrnimmt. Dieses Mandat ist nicht personenbezogen. Gesellschafter sind: Allgäuer Überlandwerk GmbH, Stadtwerke Verden GmbH, Azienda Elettrica Ticinese, Stadtwerke EVB Huntetal GmbH, Energie- und Wasserversorgung Bonn/ Rhein-Sieg GmbH, Stadtwerke Georgsmarienhütte GmbH, Energie- und Wasserversorgung Mittleres Ruhrgebiet GmbH, Stadtwerke Gronau GmbH, Energie- und Wasserversorgung Rheine GmbH, Stadtwerke Lengerich GmbH, Energiehandel Lünen GmbH, Stadtwerke Lübeck GmbH, ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH, Stadtwerke Osnabrück AG, enwor - energie & wasser vor ort GmbH, Stadtwerke Sindelfingen GmbH, GWS Stadtwerke Hameln GmbH, Stadtwerke Soest GmbH, nvb Nordhorner Versorgungsbetriebe GmbH, Stadtwerke Tuttlingen GmbH, RhönEnergie Fulda GmbH, STAWAG Stadtwerke Aachen AG, Salzburg AG, SWU Energie GmbH, Stadtwerke Dachau, Teutoburger Energie Netzwerk eG, Stadtwerke Dinslaken GmbH, Trianel GmbH

15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?

a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.  
**Nein**

16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?

a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.  
**Ja**

**Stefan Paul, Olaf Eschmann**

17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

Unser Tochterunternehmen ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH bewertet kontinuierlich ihre Investitionen vor dem Hintergrund sich veränderter marktlichen und politischen Rahmenbedingungen. Die Beteiligung am Trianel Kohlekraftwerk Lünen ist bis Mitte 2033 an Finanzierungsverträge gebunden. Ein früherer Abtritt der Anteile würde einen Übernahmeinteressenten voraussetzen.

### III. BETEILIGUNGEN ÜBER BETEILIGUNGSGESELLSCHAFTEN / FONDS

entfällt

### IV. BETEILIGUNGEN AN KRAFTWERKSSCHEIBEN

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kraftwerksscheiben beteiligt? **Nein**
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken an Kraftwerksscheiben beteiligt? **Ja**
  - a. Wenn ja, in welcher Form? **Beteiligung an Trianel Gaskraftwerk Hamm GmbH & Co. KG.**
  - a. Wenn ja, über welche Tochterfirmen? **ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH**
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken? **Trianel Gaskraftwerk Hamm**
3. Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften an Kraftwerksscheiben beteiligt? **Nein**
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, über welche Beteiligungsgesellschaften?
  - c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
4. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln. **Nein**
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

5. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im **Inland**? Bitte konkret aufschlüsseln.

a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. **ENNI ist mit 0,93 Prozent an Trianel Gaskraftwerk Hamm GmbH & Co. KG beteiligt.**

b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen? **An keine Laufzeit gebunden**

a. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?  
**Jahresabschluss 2019 ist noch nicht veröffentlicht.**

c. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden? **25.11.2009**

d. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden? **kein Voreigentümer**

e. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? **Nein**

f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden? **Nein**

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

**28.312,40 €**

7. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

**- 2.859,53 €**

8. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

**-169.280,23 €**

9. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Verwaltungsrat? **Nein**

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Beirat? **Nein**

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Gesellschafterversammlung? **Ja**

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

**Gemäß Gesellschaftervertrag stellen die beteiligten Gesellschafter jeweils mindestens eine Person als Vertreter in der Gesellschafterversammlung, die das Stimmrecht wahrnimmt. Dieses Mandat ist nicht personenbezogen. Gesellschafter sind: Allgäuer Überlandwerk GmbH, Cogas Infra en Beheer B. V., Energie- und Wasserversorgung Mittleres Ruhrgebiet GmbH (emwr), Energie- und Wasserversorgung Rheine GmbH, ENNI - Energie & Umwelt Niederrhein GmbH, Energiehandel Lünen GmbH, enwor - energie & wasser vor ort GmbH, GSW Gemeinschaftsstadtwerke GmbH Kamen-Bönen-Bergkamen, Hertener Energiehandelsgesellschaft mbH, ONS Faciliair Bedrijf B.V., Salzburg AG für Energie, Verkehr und Telekommunikation, STAWAG Stadtwerke Aachen AG, Stadtwerke Bonn GmbH, Stadtwerke Borken/Westfalen GmbH, Stadtwerke Dachau, Stadtwerke Fröndenberg GmbH, Stadtwerke Hamm GmbH, Stadtwerke Lengerich GmbH, Stadtwerke Osnabrück AG, Stadtwerke Schwäbisch Hall GmbH, Stadtwerke Soest GmbH, Stadtwerke Solingen GmbH, Stadtwerke Unna GmbH, SWK Energie GmbH, SWU Energie GmbH, Teutoburger Energie Netzwerk eG, Trianel GmbH, RhönEnergie Fulda AG**

12. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Aufsichtsrat? **Nein**

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

13. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Geschäftsführung? **Ja**

a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

**Dr. Martin Buschmeier**

14. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?  
**Nein. Gaskraftwerke haben eine zunehmende Bedeutung für die Versorgungssicherheit.**

---

## Anfrage Kommunale Energiebeteiligungen

---

Klaus.Janczyk@moers.de <Klaus.Janczyk@moers.de>

2. Juni 2020 um 10:28

An: Lisa Münster <lisa.muenster@crowd.correctiv.org>

Sehr geehrte Frau Münster,

Sorry, hatte leider übersehen, dass ich Ihnen eine Bestätigung schicken sollte. Ich war vergangene Woche im Urlaub und bin heute erst zurück.

Die E-Mail ist auf jeden Fall angekommen und ich habe diese auch vor meinem Urlaub an unsere Tochtergesellschaft ENNI weitergeleitet, die für die Energieversorgung zuständig ist.

Ich melde mich dann bei Ihnen.

Viele Grüße  
Klaus Janczyk

---

Stadt Moers  
Der Bürgermeister  
Büro des Bürgermeisters  
Pressestelle  
47439 Moers

Klaus Janczyk  
Telefon: 0 28 41 / 201-336  
Telefax: 0 28 41 / 201-16335  
Internet: <http://www.moers.de>  
E-Mail: [klaus.janczyk@moers.de](mailto:klaus.janczyk@moers.de)

Die Stadt Moers in den sozialen Netzwerken:  
Facebook: <http://www.facebook.com/stadtmoers>  
Twitter: [http://twitter.com/moers\\_de](http://twitter.com/moers_de)  
Weitere Angebote unter <http://newsroom.moers.de>

---

[Zitierter Text ausgeblendet]

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt oder besitzt Kohlekraftwerke vollständig?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen?
  - b. Welcher Art sind die Beteiligungen
  - c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - d. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - e. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - f. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - h. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen oder der Besitz an Kraftwerken im Inland? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Mit welchem Wert ist die Beteiligungen oder der Besitz in der Bilanz Ihrer Kommune zum Bilanzstichtag 31.12.2019 ausgewiesen?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?



Lisa Münster &lt;lisa.muenster@crowd.correctiv.org&gt;

---

## Anfrage Kommunale Energiebeteiligungen

---

Lisa Münster &lt;lisa.muenster@crowd.correctiv.org&gt;

29. Mai 2020 um 14:27

An: Klaus.Janczyk@moers.de

Sehr geehrter Herr Janczyk,  
ich hatte Ihnen am 19. Mai eine Email mit der Bitte um Bestätigung des Eingangs gesendet. Um sicherzugehen, dass ich die Mail an die richtige Adresse gesendet habe oder sie schon weitergeleitet wurde, bitte ich hiermit noch einmal um Rückmeldung.

Mit freundlichem Gruß  
Lisa Marie Münster

Crowd-Reporterin  
[climate.crowd@correctiv.org](mailto:climate.crowd@correctiv.org)  
[correctiv.org](https://correctiv.org)

CORRECTIV ist spendenfinanziert.  
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus:  
[correctiv.org/unterstuetzen](https://correctiv.org/unterstuetzen)

Die besten Recherchen per Mail:  
[correctiv.org/spotlight](https://correctiv.org/spotlight)

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen  
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin

---

CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH  
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135  
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer

----- Forwarded message -----  
Von: **Lisa Münster** <lisa.muenster@crowd.correctiv.org>  
Date: Di., 19. Mai 2020 um 14:38 Uhr  
Subject: Anfrage Kommunale Energiebeteiligungen  
To: <[Klaus.Janczyk@moers.de](mailto:Klaus.Janczyk@moers.de)>

Guten Tag Herr Janczyk,  
ich recherchiere als freie Crowd-Reporterin für das gemeinnützige Recherchezentrum CORRECTIV exklusiv zu den folgenden Fragen über kommunale Energiebeteiligungen. Hierfür bitte ich um die Beantwortung des beigefügten Fragenkatalogs innerhalb eines Monats bis zum 19.06.2020.

Meine Anfrage stützt sich auf das Landespresseggesetz NRW sowie die nachfolgenden Urteile des VG Arnsberg

[RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 136](#)  
[RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 1088](#)

Bitte schicken Sie mir eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.  
Danke!

Mit freundlichem Gruß  
Lisa Marie Münster



---

## Anfrage Kommunale Energiebeteiligungen

---

Lisa Münster <lisa.muenster@crowd.correctiv.org>  
An: Klaus.Janczyk@moers.de

19. Mai 2020 um 14:38

Guten Tag Herr Janczyk,  
ich recherchiere als freie Crowd-Reporterin für das gemeinnützige Recherchezentrum CORRECTIV exklusiv zu den folgenden Fragen über kommunale Energiebeteiligungen. Hierfür bitte ich um die Beantwortung des beigefügten Fragenkatalogs innerhalb eines Monats bis zum 19.06.2020.

Meine Anfrage stützt sich auf das Landespresseggesetz NRW sowie die nachfolgenden Urteile des VG Arnsberg

[RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 136](#)  
[RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 1088](#)

Bitte schicken Sie mir eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.  
Danke!

Mit freundlichem Gruß  
Lisa Marie Münster

Crowd-Reporterin  
[climate.crowd@correctiv.org](mailto:climate.crowd@correctiv.org)  
[correctiv.org](https://correctiv.org)

CORRECTIV ist spendenfinanziert.  
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus:  
[correctiv.org/unterstuetzen](https://correctiv.org/unterstuetzen)

Die besten Recherchen per Mail:  
[correctiv.org/spotlight](https://correctiv.org/spotlight)

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen  
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin

---

CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH  
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135  
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer

## FRAGENKATALOG

### I. DIREKTE BETEILIGUNGEN AN KOHLEKRAFTWERKEN

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt oder besitzt Kohlekraftwerke vollständig?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?

- b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
- Wie hoch sind diese Beteiligungen?
  - Welcher Art sind die Beteiligungen
  - Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen oder der Besitz an Kraftwerken im **Inland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
- Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - Mit welchem Wert ist die Beteiligungen oder der Besitz in der Bilanz Ihrer Kommune zum Bilanzstichtag 31.12.2019 ausgewiesen?
  - Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
7. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
- Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
8. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
- Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
9. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
- Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
10. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
- Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
11. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
- Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
12. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

## II. BETEILIGUNGEN ÜBER TOCHTERFIRMEN

1. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie die Stadtwerke an Kohlekraftwerken beteiligt?

- a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
- a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Inland? Bitte konkret aufschlüsseln.
- a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.
5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.
6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.
7. Besitzt die Tochterfirma einen Verwaltungsrat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
8. Besitzt die Tochterfirma einen Beirat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
9. Besitzt die Tochterfirma eine Gesellschafterversammlung?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
10. Besitzt die Tochterfirma einen Aufsichtsrat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
11. Besitzt die Tochterfirma eine Geschäftsführung?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
- a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
- a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
- a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
  - a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

### III. BETEILIGUNGEN ÜBER BETEILIGUNGSGESELLSCHAFTEN / FONDS

1. Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an Kohlekraftwerken beteiligt?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an Kraftwerken im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an Kraftwerken im **Inland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
7. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Verwaltungsrat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
8. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Beirat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

9. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Gesellschafterversammlung?
  - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
10. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Aufsichtsrat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
11. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Geschäftsführung?
  - a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
  - a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
  - a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
  - a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

## IV. BETEILIGUNGEN AN KRAFTWERKSSCHEIBEN

1. Ist Ihre Kommune direkt an Kraftwerksscheiben beteiligt?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
2. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken an Kraftwerksscheiben beteiligt?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, über welche Tochterfirmen?
  - c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
3. Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften an Kraftwerksscheiben beteiligt?
  - a. Wenn ja, in welcher Form?
  - b. Wenn ja, über welche Beteiligungsgesellschaften?
  - c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
4. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im **Ausland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

5. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im **Inland**? Bitte konkret aufschlüsseln.
- a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
  - b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
  - c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
  - d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
  - e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
  - f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden?
  - g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?
6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
7. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
8. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017?  
Bitte einzeln aufschlüsseln.
9. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Verwaltungsrat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
10. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Beirat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
11. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Gesellschafterversammlung?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
12. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Aufsichtsrat?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
13. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Geschäftsführung?
- a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.
14. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?